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BIBLIOTEKA PUBLICZNA W BRANTFORD (KANADA) 

Małgorzata Guściora jest absolwentką bibliotekoznawstwa na UMCS w Lublinie. Od 10 lat mieszka w 

Kanadzie. 

Opublikowano 26.08.2004  

Brantford jest średniej wielkości miastem (ponad 86,000 ludności) położonym ok. 100 km od Toronto 

w południowo-zachodnim Ontario. Nazwa miasta pochodzi od nazwiska kapitana Jozefa Branta, przywódcy 

Sześciu Narodów Indiańskich, którzy osiedlili się w tym rejonie w 1784 roku. Brantford słynie również jako 

miasto Aleksandra Abrahama Bella, który wynalazł i opatentował tutaj, w 1874 roku telefon.  

Brantford Public Library założona została już w 1884 r. Od 1992 roku zajmuje obecny obszerny 

i świetnie wyposażony budynek w centrum miasta. Od tego też roku biblioteka jako pierwsza publiczna 

biblioteka w północnej Ameryce wchodzi w skład modelowych bibliotek UNESCO. Podobnie jak wszystkie 

inne publiczne biblioteki w Kanadzie opłacana jest w 90% przez władze lokalne miasta, w malej części przez 

prowincje, powiat i prywatnych sponsorów.  

Użytkownikiem biblioteki może być każdy mieszkaniec miasta lub powiatu, bez względu na wiek, rasę, 

płeć, religię, narodowość, język czy status społeczny. Zbiory biblioteki dostosowane są do tak szerokiego 

kręgu odbiorców. Korzystanie z nich jest bezpłatne.  

Biblioteka oferuje wolny dostęp do półek, gdzie zbiory ułożone są według zasad UKD oraz do 

44 stanowisk internetowych.  

W czytelni i wypożyczalni dla najmłodszych użytkowników zbiory zgromadzone są na specjalnych 

niskich półkach, łatwo dostępnych nawet dla trzylatków. Są tu także stanowiska komputerowe 

dostosowane dla młodych czytelników. Dla chorych i niepełnosprawnych oraz dla czytelników w domach 

opieki (np. domach starców) zorganizowany jest serwis dostarczający materiały na miejsce. Niewidomi 

korzystają z księgozbioru w alfabecie Braille'a, mają też do dyspozycji odpowiedni katalog  

Ze względu na wielokulturowość mieszkańców Brantford, co oczywiście jest specyficzne dla całej 

Kanady, biblioteka gromadzi zbiory w ponad 20 językach (np. filipiński, koreański, wietnamski, chiński, 

chorwacki, portugalski). Oczywiście jest również sekcja w języku polskim: książki z zakresu literatury polskiej 

i obcej, historii, książki dla dzieci, kasety video, czasopisma (np. "Wprost", "Niedziela").Co ciekawe - zbiór 

ten nie jest stały, tzn. w ramach wymiany międzybibliotecznej materiały zmieniają się co pewien okres.  

Zbiory:  

W skład materiałów bibliotecznych Brantford Public Library wchodzą: księgozbiór liczący ponad 

200.000 książek, 394 tytułów czasopism, ponad 7 tys. dysków CD, 1400 DVD, 6200 kaset video, 

4000 elektronicznych czasopism.  

Pracownicy:  

Biblioteka zatrudnia łącznie około 60 pracowników: 6 stanowisk kierowniczych, 21 stałych pracowników, 

ok. 30 na pól etatu. Należy dodać, ze biblioteka korzysta z pomocy woluntariuszy, którzy w większości 

zajmują się porządkowaniem książek na półkach (są to głównie uczniowie szkół średnich lub emeryci). 

Na przykład w 2003 roku woluntariusze przepracowali ogółem ponad 1800 godzin. Biblioteka posiada jedną 

filię otwartą cztery dni w tygodniu.  

System wypożyczeń  

Wszyscy użytkownicy biblioteki posiadają karty magnetyczne i materiały wypożyczane są elektronicznie. 

Paragon podaje zawsze oczekiwaną datę zwrotu. Większość materiałów wypożyczana jest na okres 21 dni 

z możliwością przedłużenia terminu zwrotu, a kasety video i DVD na okres 7 dni bez możliwości przedłużeń. 

Okres wypożyczenia można przedłużyć za pośrednictwem komputera (przez Internet), telefonu lub na 

miejscu w bibliotece. Zwroty wypożyczonych materiałów możliwe są przez 24 godz. na dobę dzięki 

specjalnym skrzynkom zwrotów. Przewidziane są drobne kary za opóźnione zwroty, np. dla dorosłych za 

książkę 24 centów za dzień, a dla dzieci 4 centów za dzień - do maximum $2.  
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W tej krótkiej informacji o bibliotece nie wspomniałam o wielu ciekawych przedsięwzięciach 

kulturalnych patronowanych i organizowanych przez bibliotekę.  

Chcę też na koniec podkreślić, że biblioteka publiczna w Brantford jako jedyna ogólnodostępna 

biblioteka w mieście, z powodzeniem zaspokaja różnorodne potrzeby użytkowników 

 


